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N€ mb€shtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe t€ pikds 4, te nenit 1l' t€

iigjii nr.fslZbfl, "Pdr nxitjen e pundsimit", me propozimin e ministrit te

Financave dhe Ekonomisd, K€shilli i Ministrave

VENDOSI:

r. DISPOZTTA Tt ptnc.nrnsnnnn

1. Ky vendim p€rcakton procedurat, kdteret dhe rregullat pdr zbatimin e

progamit t€ nxitjes se pundsimit te personave td dale te-papune si pasoj€ e
'COVIO-1S, 

ngu aata l0 mars 2020 deri nE datdn 23 qershor 2020'

2. Programi, sipas pikds 1, te ketij kreu, zbatohet nO p€rputhje me nevojat

indiiduale tE punekerkuesit te papune per t'u integruax ne tuegun e punes

dhe me planin individual p6r pundsimin e tij.

II. KRITERET tr TT,NTOSf S

1 . Pun€kdrkuesit me te drejte perfitimi j and t€ gj ithii punekerl:uesit e papune qe

kan€ dal€ te papuno si pasoje e COVII-1S, td evidentuar nga Drejtoria e

PErgjithshme e Tatimeve dhe t€ regjistruar ne zlren e punes'

2. Pundkiirkuesi, pjesemares ne progamet sipas pik€s 1, te keut I' te ketij

vendimi, nuk mund te zevendesohet.
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3. Nj€ pundkdrkues mund td marre pjese veGm nje here ne kgG program.

4. Punddh€nesit me td drejte k€rkese duhet te plot€sojne kiteret e meposhtme:

a) Tdjen€ shoqdri tregtare te regjistruara;
b) Te jene subjekt i pagimit te taksave dhe

punedhenes prang autoriteteve tatimore;
c) Te mos kend shkelur legjislacionin pdr pundsimin nd dy vitet e fundit

pilrpara shpalljes sd gjendjes s€ epidemis€, sipas pikds 1, te keut I, te
kdtij vendimi;

9) Td ofrojn€ punO me kohe te plote, p€r nj€ minimum prej 40 (dyzet) or€sh
n€ javd, me nj€ pagese mujore jo me pak se paga minimale, nd p€rputhje
me dispozirat e Kodit te Punesl

d) Vendi i pun€s, i ftnancuar nga ky program, duhet td vije si rezultat i nitjes
sg fuqise pun€tore nE aktivitetin e punddh€nEsit;

dh) Te jene shoq€ri tregtare, t€ cilat nuk kan€ detyrime ndaj organeve
tatimore para datgs 10 mars, n€ baz€ td akteve nomative ne fuqi ose, n€
momentin e k€rkeses per kgte program, te venetojnd se:

i. kan6 lidhur marreveshjet p€rkatese pdr shlyerjen e kdtyre detyrimeve
dhe jan€ td negullta n€ shlyerjen e tyre;

ii. kan€ shlyer detyrimet por kand ende pa paguar gjobat;
iii. kan6 shlyer detlT imet ose kan€ vendosur garanci bankare pdr shumdn

e plotd t€ detyrimit, nd p€rputde me nenin 107, t€ ligiit nr.9920,
datd 19.5.2008, "Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqipdris€",
t€ ndryshuar, dhe jand nd proces td apelimit administrativ e ne procese
glyqesore me organet tatimore.

III. PROGRAMET, Pi|RFITUESIT DHE MBf SHTETJA

1. Programi i punesimit permban elementet, si me poshte vijon:

a) Programi i pundsimit eshte nje progran 4, 8 ose l2-mujor pungsimi, ng
€ cilin profili dhe nevojat e pundkerkuesit pershtaten me vendin e lird
nga pun€dh€ndsi;

b) Paga pdrcaktohet ne kontraten e punes, ne perputhje me pozicionin
p€rkat€s dhe nivelin e pagave ne heg.

2. Programi subvencionon kostot e meposhtme:

a) Pdr programin e pundsimit kat6rmujor:

i. Financimin e pages ne shum€n 100% t€ pag€s minimale nd shkalld
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vendi,tepercaLtuarsipaslegjislacionitn€fuqi'pdr2(dy)muajpdr'td
giiie p;"se-a,,esit nJprogr;m, te tompensuara ne muaiin e pard dhe

te katert te kontrates;
ii. Kontributet e detyrueshme shoqdrore dhe -she,ndetesore 

(pjese e

kontributit te p,,,eon!tte-tit), te iiJguritura ne baze te pages minimale

nd shkall€ vendi, te 
"n.*" 

gj"te tJgjithd kohdzgjatjes se punesimit, te

komPensuara 9do muaj'

b) Pdr programin e pundsimit tetdmujor:

i. Financimin e pages ne shumdn 1000/o t€ pagds minimale nE shka116

vendi, td p€rcaktuar tip* 
-ffiitfuoio"it 

ne n'tql' per + ltatdr) muaj p€r

te giithe pjesemarresi-t? prigrarn, te kompensuara ne muajin e par€'

te alte, te shta€ dhe te tete td kontrates;

ii. Kontributet 
" 

o"tytue't''m" shoq€rore dhe -shftrd-etEsore 
(pjesd e

kontributit te puneonlie-tit) te iio'garitura nc baze te pages minimale

ne shkalle vendi, te 
"nu"* ej"te tigjithd koh€zgjatjes sd punesimit' te

komPensuara gdo muaj

c) Per programin e pun€simit l2 (dymbedhjete) mujor subvencionon kostot

e financimit tE .igo'irn"u" te d"iyrueshme (kontribut i punddh€ndsit dhe

punemanosit).e t"t;;'iod;;A ilo;aritura nd.b'?d td pag€s minimale

nd shkallE v"nOi, te per"ut<tuaru sipa't l"glistu"ionit nd fuqi' td ofruaxa

l*e,e g;itr'te t"itergj"tj"t 'a prog';rnit' tE kompensuara cdo muaj '

IV. RREGULLAT DIIE PROCEDURAT E ZBATIMIT

Procedura e p€rgjithshme e zbatimit te ketyre progameve pdrfshin hapat' si mE

poshtd vijon:

1. Institucioni pergjegj€s pdr pundsimin dhe aftesite' nepermjet strulduave te

tij, publikon intbrm'"t;;;;"Gt; ne Buletinire Njoftimeve Publike

iriJ"e fi"tr..-" te ti-rir"q" t"t"rr"ti, media sociale, shtyp etj.) lidhur me

zbatimin e Programit'

2 .Punedhenesi tmundtekerkojndp6rpEdshir jenneploglamnenuge
elektronike, duke ngarkuar nd faqen e intemettt:

a) formularin perkates te plotdsuar. sipas modelit standard td T-tll:* 
dh'

"' 
i;;;;ltkuai;;a institucioni p€rgiegids pdr pundsimin dhe aftdsitd:



b) autorizimin e punedh€ndsit, me td cilin autorizohet institucioni pdrgjegjds
pdr pun€simin dhe aftesite per te kryer te gjitha verifikimet dhe kerkimet
e nevojshme te dokumenteve dhe td te dhenave te kerkesds;
vetddeklarim p€r mospasjen n€ ngarkim te punddhenesit, td shkelj eve apo
t€ sarksioneve q€ lidhen me legjislacionin e punes, pergjate dy viteve te
tundit.

Pas marrjes s€ kdrkes€s nga pun€dh6n€si, struktura vendore e pundsimit
kryen verifikimet e nevojshme.

Strul{tura vendore e pundsimit verifikon, brenda 7 (shtate) diteve pune,
plotdsimin e kushteve formale paraprake te kerkeses dhe p€rputhshmdrind e
tij me rregullat e zbatueshme te programit.

Ne rast G mosplotdsimit te kushteve paraprake, struktura vendore e
punosimit i kerkon k€rkuesit plot€simin e dokumentacionit.

Ne rast te plotesimit tg kushteve paraprake, stn:ktura vendore i percjell per
miratim k€rkes€n struktures rajonale t€ pundsimit, e cila, brenda 5 (pes€)
dit€ve pun€, vendos miratimin ose mosmiratimin e projektit, sipas rregullave
te pgrcaktuara ne manualin e zbatimit te programeve te nxitjes sd pundsimit.

Struktura vendore e pundsimit i komunikon punddhdndsit k€rkues p€rgjigjen
p€rfundimtare pdr praaimin apo refuzimin e k€rkes€s brenda 2 (dy) dit6ve
punt!. Ndaj ketij vendimi nuk paraqitet ankim administativ.

Punddhenesi dhe pundk€rkuesi, nd cildsind e pundmarrdsit, lidhin njd
kontrate pune, ku p€rcakohen te drejtat dhe detyrimet e secilds pald, n€
pdrputhj e me programin e percaktuar ne pik€n 1 , te keut I, te ketij vendimi .
NjC kopje e kontratds s€ pundsimit dordzohet nd strukturdn vendore te
institucionit pergjegjes pdr pun€simin dhe aftesitg, i cili do t€ monitorojg
zbatimin e saj deri n€ p€rfundim td projektit.

Pas n€nshkrimit te kontrates sd punds ndnshkruhet mandveshja tripaleshe
pdr zbatimin e programit.

Nese punedhenesi zgjidh nd mdnyrd te njeanshme kontraten me p6rfituesin
p€r shkaqe td pajustifikuara, pun€dh€ndsi €shtd i detyruar te ktheje 100% te
mbdshtetjes financiare t€ p€rfituar deri ng atd moment.

Ndse pun6dhdn€si nuk respekon marrdveshjen tripaldshe pdr zbatimin e
programit, sipas pik€s 1, td k€tij vendimi, ai pdrjashtohet nga pjesemarja ng
program per nje periudhe katervjegare.
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12. Finaacimi i punedhendsit do € behet gdo muaj, pas verifikimit nga struKura
perkatese e pr.nesimit td kryerjes s€ pageses nga ana e tij.

13. Monitorimi i zbatimit kryhet nga strukturat perkatese t€ punesimit
(institucioni p€rgjegj€s pdr pun6simin dhe aftdsitd).

V. DISPOZITA TE FUNDIT

2.

3,

^

5.

1. Institucioni pdrgjegjds pdr pun€simin dhe aftEsite pergatit raportin vjetor
brenda dat€s 31 mars td vitit pasardhes dhe ia paraqet ministrise pergjegjdse
pdr qeshtjet e punesimit dhe struktures p€rgjegj€se t€ ndihmds shtetdrore.

Institucioni pergiegjes per punesimin dhe aftEsite ruar te dhenat per
programet l0 (dhjete) vjet, nd pdrputhje me leglislacionin p€rkat€s nd fuqi.

Vlerdsimi i ndikimit td programit kryhet 2 (dy) vjet pas zbatimit te tij, nga
ministria pergiegjese pgr ggshtjet e punesimit, nepermjet ekspefteve ose
organizatave me pdrvoj€ nd kdt€ fushd.

Ngarkohet institucioni p€rgjegjds pdr punesimin dhe aftesite per hartimin e
rregulloreve td zbatimit t€ programit te nxitjes s€ punesimit, brenda l0
(d$et€) dit€ve nga hyrja ne tuqi e ketij vendimi.

Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisd dhe Agjencia Komb€tare
e Pun€simit dhe Aftdsive pdr zbatimin e k€tij vendimi.

Ky vendim hyn nE fuqi pas botimit n€ "Fleloren zyrtare" .
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N€ munges6 dhe me porosi

MINISTRI I FINANCAVE
DHE EKONOMISE

f"^Y^l



MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCISE KOMBETARE TE PUNF'SIMIT DIfi
AFTESIVE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pergiithshem
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